ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

25.01.2011  № 815
г. Томск

Об утверждении Положения о знаке отличия
«За заслуги перед Томской областью»

Рассмотрев проект постановления «Об утверждении Положения о знаке

отличия «За заслуги перед Томской областью», внесенный депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от 21.01.2011

№ 2-091/103-11),

правовой  комитет РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «Об утверждении Положения о

знаке отличия «За заслуги перед Томской областью» и рекомендовать принять

указанное постановление.

Председатель
правового комитета                                      И.Е.Никулина

Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о знаке отличия
«За заслуги перед Томской областью»

Рассмотрев проект постановления «Об утверждении Положения о знаке

отличия «За заслуги перед Томской областью», в соответствии с Законом Томской

области «О наградах и почетном звании в Томской области»

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о знаке отличия «За заслуги перед Томской

областью» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

комиссию по наградам Томской области.

3. Признать утратившим силу решение Государственной Думы Томской

области от 23.03.2000 № 488 «Об утверждении Положения о знаке отличия «За

заслуги перед Томской областью» (Официальные ведомости Государственной

Думы Томской области, 2000, № 23(45), постановление от 23.03.2000 № 488).

4. Удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед Томской

областью», выданные до вступления в силу настоящего постановления,

считать действительными.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области           Б.А.Мальцев

СПРАВОЧНО: настоящий проект постановления доработан с учетом
замечаний и предложений юридического отдела аппарата Законодательной
Думы Томской области от 28.01.2011.

2

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы
Томской области

от __________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о знаке отличия «За заслуги перед Томской областью»

Знак отличия «За заслуги перед Томской областью» является выражением

признания выдающихся заслуг граждан. Одновременно со знаком отличия

выдается удостоверение к нему.

Знак отличия носится на левой стороне груди после государственных наград.

1. ОПИСАНИЕ ЗНАКА ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ
ПЕРЕД ТОМСКОЙ ОБЛАСТЬЮ»

Знак отличия «За заслуги перед Томской областью» представляет собой

серебряный позолоченный крест, покрытый белой эмалью, наложенный на

серебряный круг, разделенный на 4 части. В верхней левой части круга дата 1604

поверх зеленой эмали. В верхней правой части круга дата 1804 поверх эмали трех

цветов (белой, синей, красной). В нижней левой части круга дата 1944 поверх

красной эмали. В нижней правой части круга дата 2000 поверх эмали двух цветов

(белой, зеленой).

Даты обозначают соответственно:

1604 – год образования города Томска;

1804 – год образования Томской губернии;

1944 – год образования Томской области;

2000 – год учреждения знака.

В центре креста – малый герб Томской области (серебряный вздыбленный

конь на зеленом поле, изображение короны в гербе позолочено). Середина креста

обрамлена серебряным позолоченным венком.

Размер знака между противоположными лучами креста – 34 мм.

Знак изготовлен из серебра.

3

На оборотной стороне знака имеется надпись «За заслуги перед Томской

областью», порядковый номер и нарезной штифт с гайкой для крепления знака к

одежде.

2. ИЗОБРАЖЕНИЕ ЗНАКА ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ
ПЕРЕД ТОМСКОЙ ОБЛАСТЬЮ»

3. ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ТОМСКОЙ ОБЛАСТЬЮ»

Удостоверение к знаку отличия «За заслуги перед Томской областью»

(образец согласно приложению к настоящему Положению) выполнено в твердом

переплете зеленого цвета.

На лицевой стороне обложки расположены выполненные золотым

тиснением:

вверху в центре - графическое изображение большого герба Томской

области,

под ним в центре – выполненная в четыре строки надпись «Удостоверение

к знаку отличия «За заслуги перед Томской областью»;

На первой странице вкладыша к удостоверению расположены выполненные

черным цветом:

вверху в центре - графическое изображение большого герба Томской

области,

под ним в центре – выполненная в четыре строки надпись «Удостоверение

к знаку отличия «За заслуги перед Томской областью»,

ниже в центре - слова «З № ________».

4

На второй странице вкладыша к удостоверению в центре расположено

цветное изображение знака отличия «За заслуги перед Томской областью».

На третьей странице вкладыша к удостоверению на фоне изображения

большого герба Томской области расположены:

вверху в центре – в три строки выполненные черным цветом горизонтальные

линии (в строки вписываются фамилия, имя, отчество (при его наличии)

награжденного лица в именительном падеже);

ниже в центре – выполненное заглавными буквами черного цвета слово

«НАГРАЖДЕН(А)»;

под ним в центре – выполненные заглавными буквами красного цвета в три

строки слова «ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ТОМСКОЙ

ОБЛАСТЬЮ»,

ниже на одном уровне выполненные черным цветом в три строки

соответственно слова:

слева – «Губернатор Томской области», справа – «Председатель

Законодательной Думы Томской области»;

ниже слева и справа на одном уровне - выполненные черным цветом

горизонтальные линии для заверенных гербовой печатью подписей указанных лиц;

ниже в центре – в две строки слова «Закон Томской области» и его реквизиты:

«от _______ № _______».

Приложение к Положению
о знаке отличия «За заслуги
перед Томской областью»

Образец
удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед Томской областью»

              Лицевая сторона обложки удостоверения:

Изображение
большого
герба

Томской
области

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к знаку отличия

«За заслуги перед
Томской областью»

                 Внутренняя сторона вкладыша к удостоверению:

Пояснительная записка
к проекту постановления «Об утверждении Положения о знаке отличия «За

заслуги перед Томской областью»

Положение о знаке отличия «За заслуги перед Томской областью» утверждено

решением Государственной Думы Томской области от 23.03.2000 № 488.

Учитывая изменение наименования законодательного (представительного)

органа государственной власти Томской области, настоящим проектом

постановления предлагается указанное Положение изложить в новой редакции,

включая дополнение его приложением об образце удостоверения к знаку отличия

«За заслуги перед Томской областью» с учетом практики оформления указанного

удостоверения.

Принятие постановления не потребует дополнительных расходов из средств

областного бюджета.

СПРАВОЧНО:

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

№  488   от   23.03.2000
         г. Томск

Об утверждении Положения о знаке
отличия «За заслуги перед Томской
областью»

В соответствии  с  Законом Томской области «О наградах и почетном звании  в

Томской области»

Государственная Дума Томской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о знаке отличия «За заслуги перед Томской областью»

согласно приложению.

2. Администрации Томской области до 1 мая 2000 года изготовить знак отличия «За

заслуги перед Томской областью» в соответствии с утвержденным Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по наградам

Томской области.

Председатель  Государственной  Думы
Томской  области                                                                                                   Б.А. Мальцев

 2
Приложение к решению
Государственной Думы

Томской области
№ 488 от 23.03.2000

ПОЛОЖЕНИЕ

о знаке отличия «За заслуги перед Томской областью»

Знак отличия «За заслуги перед Томской областью» является выражением признания

выдающихся заслуг граждан. Одновременно со знаком отличия выдается удостоверение к

нему.

Знак отличия носится на левой стороне груди после государственных наград.

Описание знака отличия «За заслуги перед Томской областью»

 Знак отличия «За заслуги перед Томской областью» представляет собой серебряный

позолоченный крест  покрытый белой эмалью, наложенный на серебряный круг, разделенный

на 4 части. В верхней левой части круга дата 1604 поверх зеленой эмали. В верхней правой

части круга дата 1804 поверх эмали трех цветов (белой, синей, красной). В нижней левой

части круга дата 1944 поверх красной эмали. В нижней правой части круга дата 2000 поверх

эмали двух цветов (белой, зеленой).

Даты обозначают соответственно:

1604 – год образования  города Томска;

1804 – год образования Томской губернии;

1944 – год образования Томской области;

2000 – год учреждения знака.

В центре креста – малый герб Томской области (серебряный  вздыбленный конь на

зеленом поле, изображение короны в гербе позолочено). Середина креста обрамлена

серебряным позолоченным венком.

Размер знака между противоположными лучами креста – 34 мм.

Знак изготовлен из серебра.

На оборотной стороне знака имеется надпись  «За заслуги перед Томской областью»,

порядковый номер и нарезной штифт с гайкой для крепления знака к одежде.

Изображение знака отличия «За заслуги перед Томской областью»

 3

Описание удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед Томской областью»

Удостоверение выполнено в твердом переплете. На лицевой стороне – герб Томской

области и надпись «Удостоверение к знаку отличия «За заслуги перед Томской областью». На

первой внутренней странице – изображение знака отличия «За заслуги перед Томской

областью». На второй внутренней странице – фамилия, имя, отчество награжденного, дата и

номер закона Томской области о награждении, заверенные гербовой печатью подписи

Председателя Государственной Думы Томской области и Главы Администрации

(Губернатора) Томской области,  дата вручения награды.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления Законодательной Думы Томской области

«Об утверждении Положения о знаке отличия «За заслуги перед Томской
областью»

Проект постановления Законодательной Думы Томской области «Об

утверждении Положения о знаке отличия «За заслуги перед Томской областью»,

представленный депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной

(вх. № 188/0601-11 от 21.01.2011), законодательству не противоречит.

К проекту постановления имеются замечания юридико-технического и

редакционного характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

В частности, обращаем внимание на то, что изменение образца и описания

удостоверения к знаку отличия потребует дополнить проект постановления также

следующим положением:

«Удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед Томской областью»,

выданные до вступления в силу настоящего постановления, считать

действительными.».

Начальник отдела                          Л.Н.Железчикова

28.01.2011

Исп. Медведева С.А.
Тел. 517-276

	Реш-пол--знак-заслуги-815.doc
	ЗИ-знак.tif
	Изм-Полож-знак-заслуги.doc
	СПРАВОЧНО-реш-488.doc
	Закл-ЮО.doc